
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο  - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού.

2 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

3 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

4 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

5 Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας επένδυσης της εταιρείας «ΑΡΙΣΤΕΑ ΧΑΤΖΗ-
ΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ  - ΗΛΙΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε.», με δ.τ. 
«ΗΛΙΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε.», που υλοποιήθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3299/2004.

6 Έγκριση της υπ’  αρ. 423/2024 (ΑΔΑ: ΨΞ1ΧΩΛΠ-
6ΡΔ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Κοζάνης για τη λήψη μόνιμων μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με τη χω-
ροθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευσης ΑμεΑ 
επί της οδού Ι.  Τράντα στην πόλη της Κοζάνης, 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού.

Με την υπό στοιχεία Φ.894/5/645455/Σ.49/7-2-2025, 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις:

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών  - Σχολαζουσών 

Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’  185), όπως 

αναδιατυπώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 32 του 

ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 287) και τροποποιήθηκαν με 

το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελ-

ληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας (Ε.Ε) 

2016/881» (Α’ 110),

β. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός, Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91),

δ. των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα, 

γίνεται αποδεκτή η δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο - 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, 

του ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη, για τη χρηματοδότηση 

της ανακαίνισης του ΕΦ ΑΓΙΟΥ ΦΑΝΟΥΡΙΟΥ της ν. ΣΥ-
ΜΗΣ, ύψους τριάντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων εξήντα 

εννέα ευρώ και δεκαεννέα λεπτών (39.769,19 €), χωρίς 

Φ.Π.Α.

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./52/20732π.ε. (2)

Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1015

8473

06.03.2025 18:28:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8474 Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των 
προτεραιοτήτων των κριτηρίων κατανομής προσω-
πικού. 

13. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./72/5674/ 
21-4-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών.

14. Τo υπό στοιχεία Φ1/122.1/147322/Ζ2/09-12-2024 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε κενή θέση μέλους 
ΔΕΠ, στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή, με τριε-
τή θητεία στο Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 15632/N1 (3)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324).

5. Την υπό στοιχεία Φ2Β/167854/Δ5/6-11-2013 
(Β’  309/2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Γυμνασίου στον 
Σύλλογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ», η οποία τροποποιήθη-
κε με τις υπό στοιχεία 80253/Ν1/17-05-2018 (Β’ 2001) και 
140394/Ν1/11-11-2022 (Β’ 5901) όμοιές της.

6. Την υπό στοιχεία ΔA/67979/16-12-2016 (247ης/ 
15-12-2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής 
διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική 
απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια 
και στα Λύκεια» (Β’ 2451).

7. Την από 24-01-2025 (αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 10630/Ν1/30-
01-2025) αίτηση τροποποίησης των ενδιαφερομένων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8475Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Β/167854/Δ5/ 
6-11-2013 (Β’ 309/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης-Λυκείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
80253/Ν1/17-05-2018 (Β’ 2001) και 140394/Ν1/11-11-2022  
(Β’ 5901) όμοιές της, ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, 
ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026 χορηγούμε στον Σύλ-
λογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου για δεκαοκτώ 
(18) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων δεκαέξι (16) 
δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών/μαθητριών 
έκαστη, μία (1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών/
μαθητριών και μία (1) δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) 
μαθητών/μαθητριών.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί των οδών Κορυτσάς και 28ης 
Οκτωβρίου 1940, στα Μελίσσια Αττικής, με νόμιμη εκ-
πρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού την Τσομάκου Φωτεινή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Φεβρουαρίου 2025

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. Φ10/ΕΓ/14693/Δ1 (4)

Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2817/2000 

«Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ.  15 του άρθρου 59 του ν.  3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχο-
λείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 118). 

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολειών» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-

σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 

τροποποιήθηκε.

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

8. Τo υπ’ αρ. 458/16-01-2025 έγγραφο της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Θεσσαλίας «Προσθήκη προσωνυμίας σε 

Σχολική Μονάδα της Π.Ε. Λάρισας».

9. Την υπ’  αρ. 737/15-01-2025 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας 

«Επωνυμία/προσωνυμία 14ου Δημοτικού Σχολείου 

Λάρισας».

10. Την υπ’ αρ. 321/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Λαρισαίων (Απόσπασμα από το υπ’ αρ. 34/2024 

πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λα-

ρισαίων).

11. Την υπ’ αρ. 2/26-02-2024 Πράξη του Σχολικού Συμ-

βουλίου.

12. Την υπ’ αρ. 3/20-02-2024 Πράξη του Συλλόγου 

Διδασκόντων του 14ου Δημοτικού Σχολείου Λάρισας.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπο-

λογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Φ.1/Γ/30/6713/Β1/22-01-2025 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 

2024-2025 και εφεξής στη σχολική μονάδα Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

Στο 14ο Δημοτικό Σχολείο Λάρισας προστίθεται η 

προσωνυμία:

«14ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ - ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ». 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Φεβρουαρίου 2025

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8476 Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

(5)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας επένδυσης της εταιρείας «ΑΡΙΣΤΕΑ ΧΑΤΖΗ-
ΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ - ΗΛΙΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε.», με δ.τ. 
«ΗΛΙΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε.», που υλοποιήθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3299/2004.

Με την υπ’  αρ. 11103  - 10-02-2025 απόφαση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών 

Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικο-

ποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής 

λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας «ΑΡΙΣΤΕΑ 

ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ - ΗΛΙΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε.» με δ.τ. 

«ΗΛΙΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε.», που αφορά στην δημιουργία 

Φωτοβολταϊκού σταθμού ονομαστικής ισχύος 79,20 

kw,στη θέση Σωχώρι ή Μετόχι Καλοκαιρινού, Δ.Δ. Σκα-

λανιού, του Δήμου Ηρακλείου της περιφέρειας Κρήτης 

με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

09/02/2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-

στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των διακοσί-

ων τριάντα οκτώ χιλιάδων εκατόν σαράντα οκτώ ευρώ 

(238.148,00 €).

3. Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των εξήντα 

τριών χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και σα-

ράντα πέντε λεπτών (63.468,45 €), που αποτελεί ποσο-

στό 26,65% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 

επένδυσης.

4. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο 

συνολικό ποσό των ενενήντα πέντε χιλιάδων διακοσίων 

πενήντα εννέα ευρώ και είκοσι λεπτών (95.259,20 €), που 

αποτελεί ποσοστό 40,00% του συνολικού ενισχυόμενου 

κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο ποσό 

των εβδομήντα εννέα χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι ευρώ 

και τριάντα πέντε λεπτών (79.420,35 €), που αποτελεί 

ποσοστό 33,35% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 

της επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 158.207 kW/

έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 79,99 kW.

7. Ο ειδικός όρος της παρ. ζ του άρθρου 6 της απόφα-

σης υπαγωγής, που αναφέρει ότι «Πριν την πληρωμή της 

επιχορήγησης (προκαταβολή ή α’ δόση) να προσκομι-

στεί συμβολαιογραφική πράξη μίσθωσης του οικοπέδου 

και η μεταγραφή της στο αρμόδιο Υποθηκοφυλακείο», 

δεν πληρούται δεδομένου ότι η επιχείρηση δεν οφείλει 

να μεταγράψει τη συμβολαιογραφική πράξη μίσθωσης 

στο υποθηκοφυλακείο βάσει των: α. τη γνωμοδότηση 

υπ’ αρ. 245/14-5-2012 του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους

β. την υπ’ αρ. 2016/2013 (Β’ 183) υπουργική απόφαση.

Βάσει των ανωτέρω έχει καταργηθεί η υποχρέωση με-

ταγραφής στο υποθηκοφυλακείο για επενδυτικά σχέδια 

που αφορούν ΑΠΕ όπως το παρόν.

8. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-

κλήρωσης ανήλθαν σε 0 ΕΜΕ.

9. Επιβάλλεται κύρωση με παρακράτηση συνολικού 
ποσού ενίσχυσης ύψους 952,59 €, που αντιστοιχεί στο 
1% της εγκριθείσας ενίσχυσης (95.259,20 €) λόγω μη 
τήρησης από το φορέα της υποχρέωσής του να γνω-
στοποιήσει στην Υπηρεσία κάθε μεταβολή της μετοχικής 
σύνθεσης της επιχείρησης, εντός προθεσμίας 60 ημερών 
από την συντέλεσή τους.

Με την παραπάνω απόφαση εγκρίνεται η καταβολή 
της επιχορήγησης ποσού ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων 
τριακοσίων έξι ευρώ και εξήντα ενός λεπτού (94.306,61 €) 
στην επένδυση με την υπό στοιχεία 16475/ΥΠΕ/5/03784/
E/ν.3299/2004/06-04-2012 (Β’ 1219) απόφαση υπαγωγής, 
όπως ισχύει. Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από 
την αφαίρεση του ποσού των κυρώσεων (952,59 €) από 
το σύνολο της επιχορήγησης όπως αυτή οριστικοποιείται 
με την παραπάνω απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 32198/28-03-2022 από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύ-
σταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του 
ν. 4887/2022 και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας 
της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 6647 (6)

Έγκριση της υπ’ αρ. 423/2024 (ΑΔΑ: ΨΞ1ΧΩΛΠ-
6ΡΔ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Κοζάνης για τη λήψη μόνιμων μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με τη 
χωροθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί της οδού Ι. Τράντα στην πόλη της Κο-
ζάνης, σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ. 2 και το άρθρο 52 
αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρ-
θρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως της 
παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α’ 47) και ιδίως του άρθρου 28 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8477Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

6. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ιδίως 
του άρθρου 24 αυτού.

7. Του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως του άρθρου 94 αυτού.

8. Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού.

9. Τον ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δη-
μόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρω-
πίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη 
λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκε-
ντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ιδίως 
το άρθρο 60 αυτού.

10. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

11. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

13. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

14. Της εγκυκλίου υπ’ αρ. 13612/24-03-2011 του τέως 
ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσε-
ων της απόφ.-52907/28-12-09 Υπουργού ΠΕΚΑ ”Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Εγκ. 3/11).

15. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

16. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

17. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-
νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 
για όλους».

19. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

20. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 
(Α’ 261)».

21. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει)».

22. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

23. Του υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/593/ 
06-05-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχε-
διασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 
ΥΠΕΝ «Διαβίβαση της γνωμοδότησης της Κεντρικής 
Επιτροπής Προσβασιμότητας σε σχετικό αίτημα».

24. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-
ζών”» (Β’ 6213).

25. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φασης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως Ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι τον διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47).

26. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 
μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του 
Γεωργίου.

27. Την υπ’ αρ. οικ. 12943/15-03-2023 (Β’ 1772) από-
φαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8478 Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων ”Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊστα-
μένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 
Μακεδονίας».

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

29. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Το υπ’ αρ. 1580/17-01-2025 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 

Μακεδονίας 2598/20-01-2025) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με συνημ-
μένο φάκελο.

2. Το υπ’  αρ. 3071/22-01-2025 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κο-
ζάνης την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

3. Το υπ’ αρ. 3261/23-01-2025 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 3354/23-01-2025) έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο νο-
μιμότητας της υπ’ αρ. 423/2024 απόφασης του Δ.Σ. του 
Δήμου Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 423/2024 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

5. Την από 20-11-2024 εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κο-
ζάνης τεχνική έκθεση και το χάρτη που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:
Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β5 σχε-
τικό) προκύπτει ότι:

i) Η προτεινόμενη χωροθέτηση της ατομικής θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού Ι. Τράντα στην πόλη της 
Κοζάνης, απαιτείται για τη διευκόλυνση των αναγκών του 
εξυπηρετούμενου ΑμεΑ,

ii) έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά),

iii) έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και 
στάθμευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ,

iv) επί του συγκεκριμένου τμήματος δεν υφίσταται 
ρυθμιστική σήμανση απαγόρευσης στάσης και στάθ-
μευσης,

v) η προτεινόμενη ρύθμιση δε διαφοροποιεί την υφι-
στάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η προτεινόμενη 
θέση στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ θα χωροθετηθεί στο 
χώρο θέσης ελεύθερης στάθμευσης, χωρίς να μετα-
βάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδοστρώματος και 
οι συνθήκες κυκλοφορίας των πεζών και των οχημάτων,

vi) αφορά αποκλειστικά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με την έννοια της χρήσης δημόσιου χώρου από συγκε-

κριμένη ειδική κατηγορία χρηστών, χωρίς να αποτελεί 
τμήμα των μελετών (ανακατασκευή, ανάπλαση ΚΧ, κ.λπ.) 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 της 24) σχετ. απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 423/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη λήψη 
μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 
με τη χωροθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ διαστάσεων 2,00μ. x 5,00μ. στη δεξιά πλευρά (κατά 
τη φορά της κίνησης των οχημάτων) επί της οδού Ι. Τρά-
ντα στο ύψος του αριθμού 23 στην πόλη της Κοζάνης, 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ και το συνημ-
μένο χάρτη.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου λαμβάνοντας υπόψη 
και τα αναφερόμενα στην παρ. 3γ του άρθρου 25 της 
Α24) σχετικής υπουργική απόφαση καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρμό-
δια για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτικής 
οδού να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε: 

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα και 
την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε αντί-
θεση με τη νέα σήμανση.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης και 
αφορούν στις διατάξεις του άρθρου 34 του ΚΟΚ όπως 
ισχύει, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δ.Σ. του Δήμου.

- Να τοποθετηθεί η κατάλληλη οριζόντια και κατακό-
ρυφη σήμανση, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβα-
σης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο 
και επί του δαπέδου.

- Να προβαίνει άμεσα σε αίτημα τροποποίησης της 
παρούσας στην περίπτωση που κατά τον προβλεπόμε-
νο σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 3δ της Α24) σχετικής 
υπουργικής απόφασης έλεγχο που οφείλει να κάνει ανά 
εύλογα χρονικά διαστήματα (όχι πέραν των 5 ετών) δι-
απιστωθεί η μη διατήρηση των χαρακτηριστικών του 
οδικού δικτύου και των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στη 
συγκεκριμένη θέση.

- Η διαμόρφωση των θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ να 
είναι σε συμμόρφωση με τα σχετ. Α18 και Α24 και να 
υπάρχει κατά το δυνατόν κατάλληλη σύνδεση της στάθ-
μης του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζο-
δρόμιο με κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις ισχύουσες 
προδιαγραφές όπως επίσης και κατάλληλη διαμόρφωση 
(ράμπες, βυθίσεις πεζοδρομίων, απουσία εμποδίων, πρό-
βλεψη χώρου για διέλευση του ατόμου ανάμεσα από 
δύο σταθμευμένα, το ένα πίσω από το άλλο, οχήματα) 
της όδευσης.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8479Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα 
με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8480 Τεύχος B’ 1015/06.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8481Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 12 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8484 Τεύχος B’ 1015/06.03.2025

*02010150603250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


